
Ano 2 - Número 184

Sexta-feira, 08 de maio de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do vigésimo primeiro termo aditivo ao 
Contrato nº. 08/2019, processo licitatório nº. 11/2019, pregão presencial nº 
007/2019, cujo objeto do presente Termo Aditivo Termo Aditivo é a prorrogação 
do prazo contratual por mais por mais 02 (dois) meses.  Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e RCS Eireli. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site da ICISMEP endereço eletrônico 
www.icismep.mg.gov.br e na Diretoria Geral da ICISMEP, com endereço na Rua 
São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 15/2019, 
proveniente do PROCESSO LICITATÓRIO nº 68/2019, cujo objeto O objeto do 
presente termo aditivo é a transferência do contrato firmado com a empresa 
Novartis Biociências S.A para a empresa Alcon Brasil Cuidados com a Saúde 
LTDA, em virtude de reorganização empresarial de cisão parcial. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 04 de maio 
de 2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
10/2020, Processo Licitatório n° 18/2020, para prestação de serviços de limpeza e 
sucção de fossas sépticas, e limpeza de rede de esgoto contemplando caixa de 
gordura e banheiros, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto à 
empresa vencedora: PH DESENTUPIDORA LTDA, LOTE 01, no valor total de R$ 
11.171,16 (onze mil, cento e setenta e um reais e dezesseis centavos). Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 05 de maio 
de 2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
19/2020, Processo Licitatório n° 28/2020, para prestação de serviço de manutenção 
(preventiva e corretiva), limpeza (mensal e anual), instalação, e remanejamento de 
condicionadores de ar, com previsão de saldo para fornecimento de peças e 
acessórios, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto à empresa 
vencedora: NETWORK COMÉRCIO VAREJISTA E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, LOTE 01, no valor total de R$ 158.796,40 (cento e 
cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Nº 
06/2020, Processo Licitatório nº 16/2020, Dispensa de Licitação nº 07/2020. 
Objeto: Alteração da Tabela de Serviços Médicos da ICISMEP, documento anexo 
ao Contrato 06/2020, sem qualquer alteração de saldo financeiro. Contratada: 
SERMEP Serviços Médicos LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e Mário Caliari Cortelleti, representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da 
ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 20/2020. 
Processo Licitatório nº 11/2020, Pregão Eletrônico nº 07/2020. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de órtese e prótese. Empresas Detentoras 
dos Preços Registrados: AGMASHI COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E 
SERVIÇOS DE COBRANÇA LTDA EPP, ASLI COMERCIAL EIRELI, BH MED 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, MEDIPHACOS INDÚSTRIAS   
MÉDICAS   S/A e M.N. COMÉRCIO DE MATERIAL ÓTICO LTDA EPP. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na 
Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4442.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO 
nº 44, de 05 DE MAIO DE 2020, PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DA 
ICISMEP EM 06 DE MAIO DE 2020, ANO 2 – NÚMERO 183. Tendo sido 
detectado erro material na publicação da Resolução nº 44/2020, que versa sobre a 
exoneração do empregado público Thiago Camilo Pinto, procede-se, com este ato, 
à nova publicação com o texto correto: RESOLUÇÃO Nº 44, DE 05 DE MAIO DE 
2020. EXONERAR CHEFE NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pelas Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como 
considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica 
exonerado THIAGO CAMILO PINTO do cargo de CHEFE na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 04 
de maio de 2020. Betim/MG, 05 de maio de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral.  


		2020-05-08T10:19:48-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




